
Diplomová práce se zabývá právní úpravou ochrany osobnosti. Vzhledem k tomu, že 

právní úprava ochrany osobnosti prošla v souvislosti s nedávným přijetím nového občanského 

zákoníku, zákon č. 89/2012 Sb., určitými změnami, jeví se tato problematika jako velice 

aktuální. Tato diplomová práce si klade za cíl přiblížit současnou právní úpravu tohoto 

institutu v obecné rovině.  

Diplomová práce je rozdělena do osmi kapitol. V první kapitole jsou vysvětleny 

základní pojmy jako je osobnost člověka a všeobecné osobnostní právo, druhá kapitola 

mapuje historický vývoj právní úpravy, se zaměřením hlavně na české území. Třetí kapitola 

se věnuje aktuálním právním pramenům dotýkajících se ochrany osobnosti. Čtvrtá kapitola 

rozebírá subjekty práva na ochranu osobnosti, následuje vymezení předmětu tohoto práva. 

Šestá kapitola se pak zabývá způsoby omezení práva na ochranu osobnosti, a to jak z vůle 

dotčené osoby, tak i bez ohledu na ni, zejména v podobě tzv. zákonných licencí. Sedmá 

kapitola, která je zároveň nejvíce obsáhlá, upravuje právní prostředky ochrany osobnosti, jak 

soukromoprávní, tak i veřejnoprávní. V oblasti soukromého práva blíže vymezuje jednotlivé 

typy nároků, které mohou vzniknout v důsledku neoprávněného zásahu do osobnosti člověka 

a zabývá se tak i jednotlivými druhy žalob, které může dotčená osoba podat. Z oblasti práva 

veřejného vymezuje zejména ochranu prostřednictvím norem trestního a správního práva. Je 

zde přiblížena i možnost podání ústavní stížnosti a stížnosti k Evropskému soudu pro lidská 

práva ve Štrasburku. Závěrečná osmá kapitola pak blíže rozebírá vybrané složky všeobecného 

osobnostního práva, jako je život a zdraví, a poukazuje na vybrané aktuální problémy jejich 

ochrany, a to také s ohledem na judikaturu, jak Evropského soudu pro lidská práva, tak i 

soudů českých. 

 

 

 


